

KẾ HOẠCH

thực hiện xây dựng mô hình “Doanh nghiệp với công tác tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện

- Căn cứ Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/2018/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Thông tư số 22/2021/TT-BCA, ngày 22/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác hòa nhập cộng đồng;

- Căn cứ Hướng dẫn số 735/HD-PC10, ngày 17/11/2025 của Phòng Cảnh sát THAHS và HTTP Công an thành phố Hải Phòng về hướng dẫn trình tự thủ tục nộp hồ sơ và duy trì hoạt động của mô hình tái hòa nhập cộng đồng;

- Căn cứ yêu cầu công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, thực hiện chính sách hình sự nhân đạo của Nhà nước đối với người chấp hành xong án phạt tù, giúp họ ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, góp phần phòng ngừa, hạn chế tình trạng tái phạm, vi phạm pháp luật, góp phần tạo môi trường lành mạnh để phát triển kinh tế - xã hội của xã,

Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bắc Thanh Miện ban hành Kế hoạch thực hiện xây dựng mô hình “Doanh nghiệp với công tác tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nhân dân và doanh nghiệp tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá, người chấp hành xong biện pháp cai nghiện bắt buộc về địa phương tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã là nhiệm vụ thường xuyên của cả hệ thống chính trị, nhân dân và doanh nghiệp.

- Nhằm xóa bỏ mặc cảm, tạo điều kiện cho người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá về địa phương ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái phạm tội.

2. Yêu cầu

- Hằng năm phấn đấu: 100% người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá, người chấp hành xong biện pháp cai nghiện bắt buộc về địa phương tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã không tái phạm, không phạm tội mới.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá, người chấp hành xong biện pháp cai nghiện bắt buộc về địa phương được tiếp cận nguồn vốn vay, quan tâm giúp đỡ về vật chất, tinh thần đối với những người có hoàn cảnh khó khăn giúp tạo cuộc sống ổn định.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới các ngành, đoàn thể, thôn, các cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn xã về công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” để tạo ra sự chuyển biến về nhận thức, ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích thiết thực đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự.

Tổ chức, triển khai công tác tái hòa nhập cộng đồng nhằm định hướng, khuyến khích cộng đồng tham gia giáo dục, giúp đỡ, xóa bỏ định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người chấp hành xong án phạt tù; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, phòng ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật.

2. Thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương và thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được phân công theo Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 33/2018/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Thông tư số 22/2021/TT-BCA, ngày 22/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác hòa nhập cộng đồng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của thành phố Hải Phòng.

3. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn xã bố trí, tạo công ăn việc làm cho những người chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá về địa phương để họ xóa bỏ mặc cảm, tội lỗi, chịu khó lao động và tuân thủ các quy định của pháp luật để trở thành người có ích cho xã hội.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, phối hợp, hướng dẫn các thôn, tầng lớp Nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật, tích cực tuyên truyền cùng tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy

- Lãnh đạo toàn diện: Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch. Định kỳ hằng quý nghe báo cáo kết quả thực hiện.

- Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với các chi bộ trong việc thực hiện Kế hoạch.

2. Ủy ban nhân dân xã

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng mô hình hình “Doanh nghiệp với công tác tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã.

- Ủy ban nhân dân xã cụ thể hóa Kế hoạch thành chương trình, kế hoạch; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy. Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, doanh nghiệp và gia đình người chấp hành xong án phạt tù để triển khai thực hiện.

3. Chi bộ Công an xã

- Công an xã là lực lượng nòng cốt phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và doanh nghiệp trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch và triển khai mô hình “Doanh nghiệp với công tác tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã.

- Giao Chi bộ Công an xã chủ trì tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã. Tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai xây dựng mô hình, sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng thực hiện mô hình trên địa bàn xã.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phát huy tối đa vai trò phân công hội viên trực tiếp kèm cặp; hỗ trợ người tái hòa nhập cộng đồng và người chấp hành xong quyết định cai nghiện bắt buộc để tiếp cận các nguồn vốn vay vốn ưu đãi (*Ngân hàng Chính sách xã hội*) để sản xuất, kinh doanh.

- Kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng của người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã để Ban Thường vụ, Đảng ủy có hướng xử lý.

5. Đối với các Chi bộ

- Tổ chức sinh hoạt triển khai Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên.

- Giao nhiệm vụ đến từng đảng viên có trách nhiệm nắm bắt tình hình tư tưởng người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã. Chi bộ các thôn chủ động nắm địa bàn phối hợp

quản lý người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã. Kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm để có biện pháp cảm hóa giáo dục không để vi phạm.

6. Đối với các doanh nghiệp, công ty

- Cam kết thực hiện nghiêm chỉnh chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã và phối kết hợp với lực lượng Công an xã để tuyển dụng những người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, những người chấp hành xong quyết định cai nghiện bắt buộc, đang chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ chưa có công ăn việc làm ổn định cũng sẽ được tiếp nhận vào làm việc, góp phần xây dựng vào công tác tái hòa nhập cộng đồng của Thành phố Hải Phòng nói chung và của xã Bắc Thanh Miện nói riêng.

- Định kỳ hằng quý báo cáo số lượng người tái hòa nhập cộng đồng, chấp hành xong quyết định cai nghiện bắt buộc, đang chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ đang làm việc tại công ty, doanh nghiệp.

- Chủ động phát hiện, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, di biến động của người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng, người chấp hành xong quyết định cai nghiện bắt buộc, đang chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ, phối kết hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã để có biện pháp quản lý, cảm hóa, giáo dục ngăn chặn không để những người này có điều kiện, khả năng phạm tội và thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

7. Giao Ban Xây dựng Đảng kết hợp với Chi bộ Công an xã giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xã triển khai, đôn đốc và theo dõi, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy (*để báo cáo*),
- Đảng ủy Công an thành phố (*qua PC10*),
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Anh Tuấn